
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 1 di 4 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il documento di programmazione per l’anno 2020 e 2021 relativamente al 

capitolo 7490 art.2; 

  

VISTO il Contratto di Rep. n.29884 del 04/03/2021 per la fornitura di n. 116 Studi 

per Primo Dirigente della Polizia di Stato stipulato con la Società Laezza 

S.p.A.; 

 

VISTA la nota Prot. Mipg n. 0053209 del 25/06/2021 con la quale la Società Laezza 

S.p.A. comunica che durante la verifica di conformità  in corso di 

esecuzione della fornitura, effettuata il 14/6/2021 da parte del Direttore 

dell’Esecuzione, e trasmessa con nota prot. 003808 del 29/6/2021, è stata 

riscontrata una  difformità,  tra le quantità riportate nelle specifiche tecniche 

poste a base di gara-  n. 232 poltrone visitatore-  e la scheda tecnica  di gara 

, riportante il quantitativo di n. 116 poltrone visitatore,  non modificabile in 

sede di gara, con offerta economica al prezzo unitario di euro 109,20 I.V.A. 

esclusa; 

 

VISTA la ministeriale prot MIPG n. 419555 del 30/06/2021 dalla quale, preso atto 

della suindicata difformità ,  si  rappresenta la necessità di provvedere 

all’acquisto di ulteriori n. 116 poltrone visitatore,  per il completamento 

della fornitura di Studi per Primo Dirigente della Polizia di Stato, - come 

prevista dalle specifiche tecniche poste alla base della procedura-  nel 

contesto della quale  viene richiesto all’Ufficio Tecnico ed Analisi di 

Mercato di questa Direzione Centrale un parere circa la scheda prodotto 

poltrone visitatore,  presente su MEPA con il codice W40721 al prezzo 

unitario di euro 109,20 I.V.A. esclusa; 

 

RICHIAMATA la scheda prodotto e la nota prot MIPG n. 429701 del 05/07/2021 

dell’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato di questa Direzione Centrale; 

 

VISTA la dichiarazione del 06/07/2021 resa dalla Società Laezza S.p.A. circa il 

rispetto delle caratteristiche tecniche del prodotto “poltrone per visitatore 

codice MEPA W40721” relative al capitolato tecnico della poltrona 

visitatore per studio Primo Dirigente del contratto di Rep. n. 29894; 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 2 di 4 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato per la procedura di acquisto dei materiali di cui sopra ,  

pari ad € 12.667,20  (I.V.A. esclusa)  è inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria , di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 e pertanto risulta 

applicabile il disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) e 6 del D. Lgs. n. 

50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti 

Pubblici”; 

 

VISTO il comma 512 della Legge 28.12.2015, n.208, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 

2016), che introduce e conferma l’obbligo per le amministrazioni pubbliche 

di provvedere agli approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente 

tramite “Consip S.p.a.”; 

 

VISTO l’art. 30 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in materia di applicazione dei 

principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

 

RICHIAMATO l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 nonché la “Linea guida n.3”, di cui 

alla Delibera n. 1096 del 26.10.2016, pubblicata sul sito ANAC in data 

11/11/2016 e sulla GURI n. 271 del 22/11/2016, come integrata dalla 

Delibera n.1007 dell’11/7/2017, in materia di nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP); 

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO il “Patto di Integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’art.1, comma 17, della L. n.190/2012 documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 3 di 4 

 

 

 

 

 

 

VISTO  il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui al D.P.R. n.62/2013 approvativo del relativo Regolamento, 

a norma dell’art.54 de D.Lgs n.165/2001, documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

VISTI gli artt. 71 e 83 del D. Lgs 50/2016; 

 

VISTI la Legge ed il Regolamento per la Contabilità dello Stato;  

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.M. 6 febbraio 2020 (c.d. “Atto Ordinativo Unico”) concernente il 

numero e le competenze degli uffici, dei servizi e delle divisioni in cui si 

articola il Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 

 

VISTO  il Decreto del Capo della Polizia Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza in data 20/04/2021, registrato con visto n. 2035 del 22/04//2021 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio con il quale si attribuzione i poteri di 

gestione e di spesa per l’anno2021; 

 

VISTO il Decreto a firma del Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e 

della Gestione Patrimoniale per il Capo della Polizia – Direttore Generale 

della Pubblica Sicurezza, prot. 0037229 datato 03/05/2021, con il quale si 

dispone, senza soluzione di continuità con quanto stabilito nel precedente 

decreto del 19 febbraio 2021, la sostituzione nell’incarico a Capo Ufficio di 

Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per il Casermaggio della Polizia di 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 4 di 4 

 

Stato e dell’Arma dei Carabinieri, a decorrere dal 1° maggio 2021 e fino alla 

completa attuazione dell’”Atto Ordinativo Unico” del 6 febbraio 2020; 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei 

Conti in data 21/9/2018, Reg. n. 2101 di predisposizione alla Direzione 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

 

D E C R E T A  

 

Il Vice Prefetto – D.ssa COLAUTTI Catia – Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività 

Contrattuali per il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma dei Carabinieri di questa 

Direzione Centrale, è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 

comma 1 del D. Lgs. n.50 del 18/4/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. l’avvio della procedura tramite Ordine Diretto su MEPA alla Società “LAEZZA S.p.A.” 

per l’acquisto di: n.116 poltrone visitatore per Studi di Primo Dirigente della Polizia di 

Stato per un importo di € 12.667,20 oltre IVA al 22%; 

 

2. che il costo complessivo dell’oggetto della procedura di gara per un importo di €. 

15.453,99 inclusa I.V.A. 22% sarà imputato sul cap.7490 art. 2 es. fin. 2021, (residui 

2020) di questo Ministero. 

 

Roma, (data protocollo) 

 

 

        IL DIRETTORE CENTRALE 

               Vaccaro 


		2021-07-12T16:31:32+0200
	Validazione MIPG


		2021-07-12T16:53:18+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0057251/2021 E m_it/DCSTLP




